
Companhia Real dos Caminhos
de Ferro Portugueses

SEMINÁR IO

 
 
Organização:
Ana Silva e Sousa, CP - Comboios de Portugal
Ângela Salgueiro, IHC-CEHFCi-UE/ NOVA FCSH
Joana Vieira Paulino, IHC-NOVA FCSH

3 0  D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 9

S A L A  2 0 5  |  P A L Á C I O  D O  V I M I O S O

U N I V E R S I D A D E  D E  É V O R A

160 anos das linhas de Leste e Norte



 

PROGRAMA
 
10h00 - Sessão de Abertura
 
10h15 - Daniel Alves (IHC-NOVA FCSH) – Caminhos-de-ferro e população
em Portugal no século XIX: uma abordagem metodológica com sistemas
de informação geográfica
  
10h45 - Ângela Salgueiro (IHC-CEHFCI-UE/ NOVA FCSH) – Caminhos da
europeização em Portugal: a Companhia Real dos Caminhos de Ferro
Portugueses
  
11h15 - Ana Cardoso de Matos (Universidade de Évora, CIDEHUS-UE) – A
intervenção dos engenheiros portugueses formados na École de ponts et
chaussés de Paris na Companhia Real dos Caminhos de Ferro
Portugueses
  
11h45 - Pausa
 
12h00 - Hugo Silveira Pereira (CIUHCT-NOVA FCT) – Os engenheiros
portugueses e a Companhia Real: três casos de estudo
 
12h30 - Ana Carina Azevedo (IHC-NOVA FCSH) & Ângela Salgueiro
(IHC-CEHFCI-UE/ NOVA FCSH) – A modernização como resposta à
crise. A introdução da organização científica do trabalho nas oficinas da
CP (1930-1950)
  
13h00 - Almoço livre
  
14h00 - Ana Silva e Sousa (CP – Comboios de Portugal) – As mulheres na
Ferrovia
 
14h30 - Paulo Falcão Tavares – A posição geoestratégica e o caminho
de ferro: o caso de Abrantes
  
 15h00 - Joana Vieira Paulino (IHC-NOVA FCSH) – O ramal de Cascais e
a Linha de Norte: projectos de uma ligação
 
15h30 - Pedro Cerdeira (Universidade de Genebra e IHC-NOVA FCSH) –
Mendonça e Costa e a Sociedade Propaganda de Portugal: o projeto
turístico de um funcionário da Companhia Real (1888-1911)
  
16h00 - Pausa
 
16h15 - Paula Azevedo (IP Património e CIAUD-FAUL) – Tipologia nas
estações de caminhos-de-ferro. Estação de Lisboa-Santa Apolónia,
Linha do Norte e Estação de Abrantes, ex-Linha do Leste
  
16h45 - Fernando Pedreira (APAC) – Evolução do parque de carruagens
da Companhia Real
  
 17h15 - Sessão de Encerramento


